Edital Nº 01/2022 – NAIA/PROEX

REABERTURA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO  PROGRAMA DE

APOIO A DISCENTES COM DEFICIÊNCIA

O Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica, no uso das atribuições conferidas

pelo Estatuto da Unifesspa e de acordo com o edital n° 01/2022 e suas retificações, que

normatiza a seleção de bolsistas do Programa de Apoio a Discentes com Deficiência,

torna público a reabertura de inscrição para bolsista apoiador visando o preenchimento

de 5 vagas para o campus de  Marabá.

As vagas abertas nesta etapa estão detalhadas no quadro a seguir:

N° Campus COTA Pré-Requisito para ser
Vagas bolsista

02 Marabá Ampla
Concorrência

Discente de graduação
matriculado em curso presencial

01 Marabá PCD Discente de graduação matriculado
em curso presenciaL

01 Marabá Indígenas Discente de graduação matriculado
em curso presencial

01 Marabá Quilombolas Discente de graduação matriculado
em curso presencial

Não havendo candidatos inscritos e/ou aprovados em uma determinada cota, será
feita redistribuição das vagas remanescentes para atender à demanda de outra
cota.

No caso de não preenchimento das vagas reservadas às cotas, segundo critérios
estabelecidos no edital, poderão ser selecionados (as) discentes da ampla
concorrência.

CRONOGRAMA

3° PERÍODO DE INSCRIÇÃO – JULHO DE 2022

Inscrições dos candidatos a apoiadores

por meio de formulário online:
https://forms.gle/1RKptuKCuRpVfbL47

25/07/2022
a

NAIA

 21/08/2022

Entrevistas para os demais fins do
22/08/2022

Edital (Manhã e Tarde)
Link da videochamada será enviado aos candidatos

      à
         23/08/2022

NAIA

Análise Socioeconômica (Manhã e Tarde)
Link da videochamada será enviado aos candidatos

22/08/2022
à

24/08/2022

NAIA

Resultado preliminar* 25/08/2022 NAIA

Prazo para Recurso 26/08/222
à

29/08/222

NAIA

https://forms.gle/1RKptuKCuRpVfbL47

Marabá, 25 de julho de 2022

Resultado Final 30/08/2022 NAIA

Início da atuação da bolsa 01/09/2022 NAIA

Formação Inicial 01/09/2022 NAIA

VIGÊNCIA

Envio do Relatório Final dos bolsistas 15/04/2023 NAIA

Vigência do Edital/Programa 15/04/2023 NAIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/07/2022

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 42/2022 - NAIA (11.33)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 16:40 )
LUCIA CRISTINA GOMES DOS SANTOS

COORDENADOR GERAL

1459360

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação:42 2022 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 25/07/2022

209519f539

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf